Дело № 1-192-2017 года

Поступило 28.11.2017 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области

в составе:

Председательствующего: Г.М. Смагиной

С участием государственного обвинителя А. К. Костенко 

Адвоката С.А. Синещека

Предоставившего удостоверение № 1962 от 26.10.2015 г. и ордер №277 от 11.12.2017 г.

При секретаре Н.А. Иванеко

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, не работающего, не военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

Ранее судимого:

- 01.04.2009 г. Каргатским районным судом Новосибирской области по п. А, ч. 2, ст. 158 УК РФ 1 год лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год.

29.04.2009 года Каргатским районным судом Новосибирской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 1 год с испытательным сроком 1 год.

31.08.2010 года Чулымским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 111, ч.1 ст. 119, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев. На основании ст. 70 присоединены приговора от 01.04 2009 г. и от 29.04.2009 года, к отбытию назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

10.11.2010 года Чулымским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 31.08.2010 года, к отбытию назначено 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден условно досрочно по Постановлению Куйбышевского районного суда Новосибирской области от 17.04.2014 г. на срок 1 год 6 месяцев 24 дня.

17.07.2014 года Чулымским районным судом Новосибирской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года. На основании ст. 70 присоединен приговор от 10.11.2010 года, к отбытию назначено 2 года 4 месяца лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 21.05.2016 года на основании Постановления Ленинского районного суда Новосибирской области освобожден условно-досрочно на срок 6 месяцев 7 дней. 

Под стражей не был.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты>. совершил умышленное преступление средней тяжести на территории города Каргата Новосибирской области при следующих обстоятельствах:

19.08.2017 года в дневное время, у ФИО2 

<

данные изъяты>., находившегося возле гаража ПЧ-8 станции Каргат, расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Филиалу ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры Западно-Сибирская дирекция инфраструктуры Барабинской дистанции пути, находящегося в указанном гараже, с незаконным проникновением в него.

Осуществляя задуманное, ФИО2 

<

данные изъяты>. в период времени с 23 часов 30 минут 19.08.2017 года до 02-00 часов 20.08.2017 года пришел к гаражу ПЧ-8 станции Каргат, расположенному по адресу: 

<

адрес>

Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к воротам гаража, руками отогнул резинокордовую ленту, прикрепленную к нижней части ворот и через образовавшийся проем проник в помещение гаража ПЧ-8 станции Каргат.

Откуда тайно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений похитил 27 башмаков стрелочных переводов, по цене 

<

данные изъяты> каждый.

Завладев похищенным имуществом ФИО2 

<

данные изъяты>. с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>. Филиалу ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры Западно-Сибирская дирекция инфраструктуры Барабинской дистанции пути причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью и пояснил, что утром 19.08.2017 года на велосипеде приехал в магазин «Домоцентр», по дороге увидел гараж Барабинской дистанции пути по ул. Транспортной. Решил посмотреть, есть ли в гараже что-то ценное, что можно взять и продать. Он проехал мимо гаража, заметил, что ворота для въезда дрезины имеют проем между воротами и землей. Вечером 19.08.2017 года в 23-00 часа вышел из дома, пришел к гаражу Барабинской дистанции пути, на улице уже темнело. На воротах внизу висел брезент. Через данные ворота в гараж вели две линии железной дороги. Он осмотрелся, никого вокруг не было. Расстояние проема между воротами и землей было около 40 сантиметров. Через проем, он пролез под воротами внутрь гаража. Рядом с воротами с левой стороны были складированы железнодорожные башмаки. В стопке было 27 штук башмаков. Решил украсть железнодорожные башмаки, сдать в пункт приема металла. Брал по одному башмаку в каждую руку, подтаскивал их к проему под воротами, перетаскав все к проему, проталкивал их под проемом по одному, вылезал на улицу и по две штуки перетаскивал на территорию пластмассового завода. Перетаскав все башмаки, замаскировал их сухой травой, решил сдать железнодорожные башмаки в будний день, так как пункт приема металла в выходной день не работает. Когда сотрудники полиции стали искать лиц, совершивших кражу из данного гаража, решил обратиться с заявлением о явке с повинной. Явку с повинной написал 23.10.2017 года собственноручно.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимого, суд считает вину ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемого деяния доказанной полностью.

Вина подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Потерпевший Потерпевший №1 по делу пояснил, что с 17.05.2017 года работает в ПЧ-8 дорожным мастером. До этого, с 2012 года, работал начальником участка пути ПЧ-8.

В его подчиненности находятся 26 монтеров пути, 3 бригадира и два техника. В собственности ПЧ-8 ст. Каргат имеется гараж для стоянки дрезин и автотранспорта. Данный гараж расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> С северной стороны гараж имеет четверо двухстворчатых ворот, трое из которых закрываются изнутри, а четвертые ворота имеют калитку, которая закрывается снаружи на навесной замок, а сами ворота закрываются изнутри. Внизу под данными воротами отверстия нет. С западной стороны гаража имеются двухстворчатые ворота для въезда дрезин, которые закрываются изнутри. Внизу данных ворот имеется пространство высотой около 40 сантиметров. Данное пространство по всей ширине ворот закрыто резинокордовой лентой шириной около 40 см, с улицы проем под данными воротами не виден, но можно эту ленту легко отогнуть и под воротами проникнуть в помещение гаража. 

20.08.2017 года около 10 часов утра ему позвонил начальник участка Свидетель №5, сказал, что с гаража пропали 27 башмаков стрелочных переводов проекта 2750. Он стал спрашивать, в какой период они пропали. Свидетель №5 сказал, что видели их 18.08.2017 года, они были на месте. О краже башмаков он сообщил начальнику ПЧ-8 ФИО7, чтобы он принял меры для розыска похищенного. Охраны в гараже нет. 22.08.2017 года приехала следственно оперативная группа, сделали осмотр места происшествия. 20.08.2017 года он звонил знакомому ФИО1, который занимается приемом черного металл, спрашивал, не сдавал ли ему кто железнодорожный металл: башмаки. Свидетель №2 сказал, что такой металл ему никто не приносил. В конце августа 2017 года ему позвонил Свидетель №2 и сказал, что парень, фамилию не называл, принес ему в пункт приема металла стрелочный башмак. Он стал у него спрашивать, где он его взял. Парень показал место, где нашел этот башмак. Свидетель №2 пошел, посмотрел это место, которое расположено в 200 метрах от автомобильного гаража ПЧ-8 и обнаружил много железнодорожных башмаков. Вместе с ФИО1 они приехали на территорию бывшего пластмассового завода. Там находилось 26 башмаков стрелочных, прикрытых травой. 27-й башмак был в пункте приема у ФИО1. Он опознал эти башмаки, так как на каждом башмаке был порядковый номер от 1 до 27, написанные белым маркером и эти цифры были обведены в круг. В дальнейшем от сотрудников полиции узнал, что кражу стрелочных башмаков совершил ФИО2 

<

данные изъяты>. Общий ущерб от кражи 27 башмаков стрелочных переводов проекта 2750 для Барабинской дистанции пути составил 

<

данные изъяты>, так как общий вес 27 башмаков составляет 0,672 тонны. Один башмак весим 24,9 кг. Данные башмаки стрелочных переводов состоят на балансе Барабинской дистанции пути как металлолом. С учетом стоимости одного килограммы металлолома 8 рублей 30 копеек - стоимость 27 башмаков стрелочного перевода составляет 

<

данные изъяты>. Стоимость одного башмака составляет 

<

данные изъяты>. Все 27 похищенных башмаков стрелочного перевода были возвращены. Ущерб от кражи возмещен полностью. Первоначально в справке стоимости была указана сумма похищенных 27 башмаков стрелочного перевода 

<

данные изъяты>. Эта сумма была указано бухгалтерией ошибочно. Стоимость похищенных 27 башмаков стрелочного перевода составляет 

<

данные изъяты>.

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что с 1991 года работает в ПЧ-8 монтером пути, находится в подчинении дорожного мастера Потерпевший №1. В собственности ПЧ-8 ст. Каргат имеется гараж для стоянки дрезин и автотранспорта. 18.08.2017 года он вместе Свидетель №4 с утра и до вечера убирались в гараже. После уборки около 17-00 часов ключ от гаража он отдал Свидетель №5. Все двери гаража были заперты изнутри, перед уходом они все проверили. В помещение гаража у стены недалеко от ворот для въезда дрезин лежали башмаки стрелочных переводов, также там лежали подкладки, накладки, болты, материал верхнего скрепления. Башмаки лежали с краю, возле ворот. Башмаков было около 30 штук, сколько точно, не знает. На каждом башмаке белым маркером были написаны цифры. Когда вечером 18.08.2017 года они уходили с гаража, все башмаки были на месте. 20.08.2017 года около 10-00 часов утра ему позвонил начальник участка Свидетель №5 и спросил, лежали ли 18.08.2017 года башмаки в гараже. Он сказал, что они там были. Свидетель №5 рассказал, что с гаража пропало 27 башмаков стрелочных переводов проекта 2750. Он сразу же приехал к гаражу, где был Свидетель №5. Они стали с ним ходить возле гаража, искали башмаки, так как они тяжелые и далеко бы их не отнесли, а следов автотранспорта рядом с гаражом не было. В этот день они ничего не нашли.

О краже башмаков сообщили начальнику ПЧ-8 ФИО7. Позднее от Свидетель №5 узнал, что в конце августа нашлись все похищенные башмаки, они были спрятаны в траве недалеко от гаража, на территории бывшего пластмассового завода, кражу стрелочных башмаков совершил ФИО2 

<

данные изъяты>. 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №4. 

Свидетель Свидетель №2 подтвердил, что работает в ООО «Габарит плюс» мастером. Организация занимается приемом черного металла и расположена по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит принимать металл у частных лиц, он взвешивает металл, записывает паспортные данные, тех, кто сдал металл и его вес, рассчитывает за металл. В 20-х числах августа 2017 года ему позвонил Потерпевший №1, спросил у него, не сдавал ли кто железнодорожный металл: башмаки. Он сказал, что такой металл никто не приносил. Потерпевший №1 объяснил, что с гаража ПЧ-8 похитили стрелочные башмаки и если кто принесет их сдавать, чтобы он сообщил ему. В конце августа, точное число не помнит, примерно во втором часу дня он находился на работе, пришел знакомый Свидетель №1, принес железнодорожный башмак. Свидетель №1 попросил принять у него металл: железнодорожный башмак. Он сказал ему, что это железнодорожный башмак стрелочного перевода, такие башмаки похитили, и их ищет Линейный отдел г. Барабинска Новосибирской области. Свидетель №1 сказал, что нашел железнодорожный башмак на территории бывшего завода Пластмасс. Он попросил показать это место. Они пошли с ФИО20 к месту, где он нашел данную деталь, в 200 метрах от автомобильного гаража ПЧ-8 на территории бывшего пластмассового завода. Там он обнаружил много железнодорожных башмаков, их не считал, они были зарыты в траве. Он обратил внимание, что на каждом башмаке белым маркером была сделана надпись различными цифрами. Он сообщил об этом Потерпевший №1. Через 5-10 минут подошла железнодорожная машина и все башмаки забрали. Железнодорожный башмак, который принес Свидетель №1, также забрал Потерпевший №1.

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что в конце августа 2017 года, проходя мимо кустов по ул. Транспортной, где расположена дистанция пути, он случайно увидел в кустах металлические предметы прямоугольной формы длиной около 60 сантиметров и высотой около 15 сантиметров. Он подумал, что это никому не нужный металл, решил его сдать в пункт приема металла. Он поднял один металлический предмет. Весом он был около 30 килограммов, принес его в пункт приема металла по 

<

адрес>, показал ФИО1, который пояснил ему, что это железнодорожные башмаки стрелочного перевода, их ищет Линейный отдел г. Барабинска Новосибирской области. Свидетель №2 спросил, где он это взял. Они пошли с ФИО1 к месту, где он нашел данную деталь. После чего ФИО8 вызвал сотрудников Барабинской дистанции пути. Он ушел домой. Что было дальше, не видел, сколько там было деталей, не знает.

Свидетель Свидетель №6 подтвердил, что 24.10.2017 года был приглашен в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО2 

<

данные изъяты>.. По указанию ФИО2 

<

данные изъяты> они проследовали к зданию гаража ПЧ-8, расположенному по адресу: 

<

адрес>, к воротам для въезда дрезины. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что 19.08.2017 года около 12 часов ночи он пришел сюда с целью совершения кражи товарно-материальных ценностей из гаража ПЧ-8. В помещение гаража ПЧ-8 проник через проем под воротами для въезда дрезины. В гараже ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что в углу слева увидел железнодорожные башмаки, которые были складированы в стопку, решил их украсть. Брал в каждую руку башмак, подносил их к воротам. Когда переносил все башмаки, проталкивал их через имеющийся проем под дверями, после чего вылезал сам на улицу и также по две штуки перетаскал их на территорию пластмассового завода. Всего он вытащил 27 железнодорожных башмаков. Потом они вышли из гаража ПЧ-8 и по указанию ФИО2 

<

данные изъяты>. пошли к месту, где он спрятал железнодорожные башмаки, приблизительно в 200 метрах от гаража ПЧ-8. ФИО2 

<

данные изъяты> показал, где он спрятал башмаки, прикрыв их травой. 

Аналогичные показания дала свидетель Свидетель №7 

Свидетель Свидетель №8 пояснил, что работает в МО МВД России «Каргатский» старшим оперуполномоченным уголовного розыска. 23.10.2017 года им была принята явка с повинной от ФИО2 

<

данные изъяты>. ФИО2 пояснил, что в августе 2017 он решил проникнуть в гараж станции пути Каргат, который находится на ул. Транспортная. 19.08.2017 года около 23-00 часов подошел к воротом гаража, под воротами залез в гараж. В гараже были железнодорожные башмаки, около 27 штук, их не считал. Эти башмаки он под воротами вытащил из гаража, перенес и спрятал их на территории пластмассового завода, чтобы в дальнейшим сдать в пункт приема металла. 

Вина подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> подтверждается также письменными материалами дела: 

23.08.2017 года начальником Филиала ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры Западно-Сибирская дирекция инфраструктуры Барабинской дистанции пути ФИО9 подано заявление, о том, что 20.08.2017 года на ст. Каргат из здания автомобильного гаража были похищены 27 башмаков стрелочных переводов проекта 2750, категории металлолом, принадлежащие Барабинской дистанции пути. Просит принять меры к розыску похищенного и привлечь виновных к ответственности 

(л.д. 4).

Согласно справке-стоимости похищенного общий вес похищенных 27 башмаков стрелочных переводов проекта 2750 составляет 0,672 тонны, общая их стоимость составляет 

<

данные изъяты>. Расчет: 1 башмак весит 24,9 кг (0,672 тоны : 27штук = 24,9 килограммов). 1 килограмм металла стоит 

<

данные изъяты>. Стоимость 1 башмака составляет 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> Общая стоимость 27 башмаков составляет 

<

данные изъяты> (л.д. 99).

При осмотре места происшествия 22.08.2017 года: гаража для стоянки дрезины и автотранспортной техники ПЧ-8 на ст. Каргат, расположенного по адресу: 

<

адрес> гараж имеет инвентарный номер с табличкой, расположенной на южной стене гаража: «НГЧ -2 № 10460. Осматриваемый гараж имеет прямоугольную форму размером 20 м на 44 м. С южной стороны к гаражу пристроено помещение - склад овощехранилище, имеющий на восточной стене табличку с инвентарным номером: «НГЧ -2 № 13226. Склад овощехранилища имеет индивидуальный вход пристроен к осматриваемому гаражу Г-образом. Видимых повреждений и следов проникновения не имеет и не осматривался. Осматриваемый гараж разделен пополам на гараж для дрезин - с западной стороны, и на гараж для стоянки автотранспортной техники с восточной стороны. Между собой указанные два гаража разделены проемом шириной 8 метров. Перегородка отсутствует. Вход в гараж для стоянки автотранспорта осуществляется с северной стороны через четырех двухстворчатых деревянных ворот. Третьи с востока на запад ворота оборудованы дверью, закрывающейся на навесной замок. На момент осмотра все двери видимых повреждений не имеют и находятся в положении заперто изнутри на металлические стяжки. Дверь в воротах оборудована навесным замком, который повреждений не имеет. Данный замок отпер ключом присутствующий при осмотре дорожный мастер Потерпевший №1. При входе в гараж для стоянки автотранспортной техники размером 20 х 22 м, с северной стороны одно окно, с восточной стороны три окна, с южной стороны семь окон. Окна на момент осмотра видимых повреждений не имеют и находятся в положении заперто. В данном гараже на момент осмотра находится трактор марки ЮМЗ-6, государственный регистрационный знак 

<

***>, красного цвета. С западной стороны в гараже для стоянки автотранспортной техники, ведущей в гараж для стоянки дрезин размером 20 x 22м. С южной стороны семь окон, а также помещение в юго-восточном углу размером 3x4 м, имеющее с северной стороны единую деревянную дверь, оборудованную навесным замком. На момент осмотра указанная деревянная дверь находится в положении заперто. Данная деревянная дверь и запорное устройство видимых повреждений не имеют. В указанном гараже для стоянки дрезин, имеется два тупиковых железнодорожных пути ведущих в западном направлении из указанного гаража через двое двухстворчатых ворот закрывающиеся изнутри на металлические стяжки. Указанные ворота дополнительными дверными проемами не оборудованы и на момент осмотра находятся в положении заперто. Запорные устройства и указанные ворота на момент осмотра видимых повреждений не имеют. Размер ворот 2 метра шириной каждой створки и высотой 3 метра. Снизу каждая из створок ворот имеют деревянные створки снегозащитные оббитые войлоком и резиной. Ширина указанных створок 400 мм. В ходе осмотра указанные двухстворчатые ворота нумеруются: ворота №1, расположены севернее, и ворота №2, расположены южнее. Зазор между деревянной снегозащитной створкой и землей в максимально загнутом положении вверх на южном створке ворот №1 составил 400 мм. Зазор между деревянной снегозащитной створкой и землей в максимально отогнутом положении вверх на южной створке ворот №2 составила 200 мм. В гараже для стоянки дрезины вдоль северной стены складированы различные железнодорожные изделия, с востока на запад резиновые прокладки, уложенные в стопки, далее один инвентарный башмак для стрелочного перевода, имеющий рельефный инвентарный номер 166 и графическое изображение номера выполненные красителем серого цвета-13. Как пояснил присутствующий при осмотре Потерпевший №1, 27 инвентарных башмаков для стрелочного перевода, аналогичные осматриваемому, были похищены из указанного гаража для стоянки дрезины в период с 18 августа 2017 по 20 августа 2017. Указанные инвентарные башмаки со слов Потерпевший №1 были складированы в северо-западном углу гаража для стоянки дрезины. В указанном месте инвентарных башмаков не обнаружено. Размер осматриваемого гаража в высоту 5 метров. Гараж имеет крышу, покрытую кровельным железом. Видимых повреждений на момент осмотра крыша не имеет. В ходе осмотра производилось фотографирование. Сфотографирован образец похищенного изделия - инвентарный башмак для стрелочных переводов (л.д. 10-14, 15-19).

В ходе осмотра 11.09.2017 года: участка местности в 200 метрах на северо-запад от автомобильного гаража ПЧ-8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что по ж.д. пути общего пользования № 28 в 5 метрах на юго-запад от данного пути расположены заросли клена и тополя, среди которых имеются следы примятой травы. На данное место указал присутствующий при осмотре дорожный мастер ПЧ-8 Потерпевший №1 и пояснил, что здесь были складированы похищенные 20.08.2017 года башмаки стрелочных переводов в количестве 27 штук, которые нашел на данном месте Свидетель №2 (л.д. 40-42, 43).

23.10.2017 года ФИО2 

<

данные изъяты>. оформлена явка с повинной, в которой он сообщил, что в августе 2017 он решил проникнуть в гараж станции пути Каргат, который находится на ул. Транспортная. 19.08.2017 года около 23-00 часов подошел к воротом гаража, под воротами залез в гараж. В гараже были железнодорожные башмаки, около 27 штук, их не считал. Эти башмаки он под воротами вытащил из гаража, перенес и спрятал на территории пластмассового завода, чтобы в дальнейшим их сдать в пункт приема металла. В содеянном чистосердечно признается и раскаивается. Явка с повинной дана им добровольно, без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (л.д. 66).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 24.10.2017 года по указанию ФИО2 

<

данные изъяты> группа на служебном автомобиле проследовала к зданию гаража ПЧ-8, расположенному по адресу: 

<

адрес> предложению ФИО2 

<

данные изъяты> группа проследовала к воротам для въезда дрезины. Ворота двухстворчатые, закрыты изнутри, в нижней части имеется брезент. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что 19.08.2017 года в 24 часу он пришел сюда с целью совершения кражи товарно-материальных ценностей из гаража ПЧ-8. В помещение гаража ПЧ-8 проник через проем, имеющийся под воротами для въезда дрезины. При замере размера данного проема (от места крепления брезента до земли) он составляет 40 см. Вся группа прошла в гараж, где ФИО2 

<

данные изъяты> указал, что, находясь в гараже, в углу слева увидел железнодорожные башмаки, которые были складированы в стопку, решил их похитить. Он брал в каждую руку башмак, подносил их к воротам. Когда переносил все башмаки, проталкивал их через имеющийся проем под дверями, после чего вылезал сам на улицу и также по две штуки перетаскал их на территорию пластмассового завода, последний раз унес один башмак. Всего он похитил 27 железнодорожных башмаков. После чего группа вышла из гаража ПЧ-8 и по указанию ФИО2 

<

данные изъяты>. проследовала к месту, где он спрятал похищенные 27 железнодорожных башмака. Данное место расположено в 200 метрах на северо-запад от автомобильного гаража ПЧ-8, расположенного по адресу: 

<

адрес> прошли по железнодорожному пути 195 метров, затем, как указал ФИО2 

<

данные изъяты>, свернули на юго-запад где в 5-ти метрах от данного железнодорожного пути имеются заросли клена и тополя. Перед ними имеется следы примятой травы. Как указал ФИО2 

<

данные изъяты>., в данном месте он спрятал похищенные 27 железнодорожных башмака, которые он прикрыл травой. Указанное место является территорией бывшего пластмассового завода. ФИО2 

<

данные изъяты> уточнил, что проник в помещение гаража 19.08.2017 года около 23 часов 30 минут и стал похищать башмаки. Последний башмак он вынес из гаража 20.08.2017 года около 02-00 часов (л.д. 81-86, 87-89).

Согласно протоколу выемки от 17.11.2017 года в гараже ПЧ-8, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, были изъяты 27 башмаков стрелочных переводов. Потерпевший №1 пояснил, что именно эти башмаки были похищены. Каждый башмак был опечатан печатью № 13 МО МВД России «Каргатский», где имеются подписи понятых и сопроводительная надпись (л.д. 127-129).

В ходе проведения осмотра предметов 17.11.2017 года было осмотрено 27 башмаков стрелочных переводов. Каждый башмак представляет собой изделие из металла прямоугольной формы длиной 50 см, шиной 25 см, высотой 2 см. На каждом башмаке имеется порядковый номер от 1 до 27 написанный белым маркером. Каждая цифра обведена в круг так же белым маркером (л.д. 130-132).

Похищенное возвращено собственнику по расписке (л.д. 135).

Факт хищения ФИО2 

<

данные изъяты>, имущества, принадлежащего Филиалу ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры Западно -Сибирская дирекция инфраструктуры Барабинской дистанции пути и обращение его в свою пользу подтверждает наличие у подсудимого корыстного мотива для совершения указанного преступления.

Размер ущерба, причиненного Филиалу ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры Западно - Сибирская дирекция инфраструктуры Барабинской дистанции пути в сумме 

<

данные изъяты> сомнений у суда не вызывает, подтверждается письменными доказательствами, показаниями потерпевшего, подсудимым ФИО2 

<

данные изъяты>. не оспаривается.

Оснований не доверять исследованным в судебном заседании доказательствам у суда не имеется. Показания потерпевшего, свидетелей последовательны, соответствуют другим письменным доказательствам. Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении указанного преступления.

Учитывая выше изложенное, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает виновность ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемого деяния.

Действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> суд квалифицирует п. Б ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого.

Отягчающим вину ФИО2 

<

данные изъяты>. обстоятельством является рецидив преступлений.

К смягчающим вину ФИО2 

<

данные изъяты> обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба, состояние здоровья (страдает психическим расстройством в форме легкой умственной отсталости).

Как личность подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно.

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности ФИО2 

<

данные изъяты>., смягчающие вину обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. Меру наказания назначить с применением ст. 73 – УК РФ.

Исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО2 

<

данные изъяты> положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6, ст. 15 УК РФ с учетом обстоятельств дела, не имеется. 

Вместе с тем, с учетом вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>. дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 3 672 рубля (оплата услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного следствия).

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст. 307, ст.309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Меру наказания ФИО2 

<

данные изъяты> назначить по п. Б ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без ограничения свободы.

Применив ст. 73 – УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 

<

данные изъяты> не менять место постоянного жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных и являть на регистрацию в установленное время один раз в месяц.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО2 

<

данные изъяты> в доход государства расходы по вознаграждению адвоката Синещека С.А. в период предварительного следствия в размере 3 672 (трех тысяч шестисот семидесяти двух) рублей.

Вещественные доказательства: 

- 27 железнодорожных башмаков стрелочных переводов проекта 2750 - возвращены собственнику по расписке (л.д. 135).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий- подпись.

Копия верна. Судья - Г. М. Смагина.